
BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2017 

1 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2017 

2 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  
 

REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL  

Marco Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO  

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO  

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

Regia Lucia Lopes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS  

Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  

Auridan Dantas de Araújo 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2017 

3 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

Júlio César Carneiro Camilo 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E ESTRUTURA 

Carlos Guedes Alcoforado  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2017 

4 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
 

DIREÇÃO-GERAL  

Andreilson Oliveira da Silva 

 

DIREÇÃO 

Gerluzia de Oliveira Azevedo  

 

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Francisco Felix do Nascimento 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Djalma Valerio Ribeiro Neto 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Ligia Mara Gonzaga 

 

DIRETORIA ACADÊMICA  

Marçal José de Oliveira Morais II 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Elias Nunes Filho 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2017 

5 

SECRETARIA ACADÊMICA  

Ronaldo de Sousa Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Fransuelio Medeiros Rocha de Araujo 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO  

Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

Rafael Peixoto de Moraes Pereira 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MINERAÇÃO 

Daniel dos Santos Costa 

 

COORDENAÇÃO DO PROEJA/FIC 

Jeremias Alves de Araújo e Silva 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2017 

6 

ÍNDICE  

 

 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas .................................................. 7 

Licenças/Afastamentos ........................................................................................... 13 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2017 

7 

 

ATOS DA DIREÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº. 001/2017-DG/PAAS/IFRN                      Parelhas (RN), 10 de maio de 2017. 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, subdelegadas através da Portaria nº. 215/2017-DG/CN/IFRN, de 25 de abril de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 26 de abril de 2017 e 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº. 23035.020125.2017-19, de 04 de maio de 2017, 

R E S O L V E: 

I - CONSTITUIR, no âmbito do Campus Avançado Parelhas, comissão responsável para 
organizar a EXPOTEC. 

 
II - DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a referida comissão. 
 

MATRÍCULA 
SIAPE NOME FUNÇÃO  

1549884 Marçal José de Oliveira Morais II Coordenador 

1034434 Ana Fernanda de Souza Germano Membro 

2279077 Daniel dos Santos Costa Membro 

2112233 Danubia Barros Cordeiro Cabral Membro 

2209193 Fabio Álvaro Dantas  Membro 

1668833 Francisco Genivan Silva Membro 

2276191 Giulia Carolina de Melo  Membro 

1621277 Joelma Tito da Silva Membro 

2330856 Jonas Morais Sobrinho Membro 

2221218 Luana Sobral Hilário Membro 

2279132 Maria Carolina de Albuquerque Feitosa Membro 

1807607 Messias Vilbert de Souza Santos Membro 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2017 

8 

2112382 Rafael Peixoto de Moraes Pereira Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GERLÚZIA DE OLIVEIRA AZEVEDO 
Diretora do Campus Avançado Parelhas 

Port. nº 593/2016-Reitoria/IFRN 
 
 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2017 

9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº. 002/2017-DG/PAAS/IFRN                           Parelhas (RN), 25 de maio de 2017. 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, subdelegadas através da Portaria nº. 215/2017-DG/CN/IFRN, de 25 de abril de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 26 de abril de 2017 e 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº. 23035.022658.2017-27, de 18 de maio de 2017, 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, para compor a Comissão Interna de 
Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito de Estudantes – CIPE do Campus Avançado Parelhas, 
os representantes relacionados a seguir. 

MATRÍCULA  SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1549884 Marcal Jose de Oliveira Morais 
II 

Direção Acadêmica Coordenador 
 2112382 Rafael Peixoto de Moraes 

Pereira 
Coordenador do Curso Técnico 

Membro 

2279077 Daniel dos santos Costa Coordenador do Curso Técnico Membro 
20151214320017 Tiago Felipe de Azevedo Diniz  Discente Membro 
1621277 Joelma Tito da Silva Equipe Técnico- pedagógica Membro 
2279070 Lígia Mara Gonzaga COEXPEIN/PAAS Membro 
2052616 Ronaldo de Sousa Lima Secretaria Acadêmica Membro 
2221218 Luana Sobral Hilario Comissão Própria de Avaliação Membro 

 
II - REVOGAR a designação dos membros descritos na portaria nº 509/2016-DG-

/CN/IFRN, de 24 de outubro de 2016. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

GERLÚZIA DE OLIVEIRA AZEVEDO 
Diretora do Campus Avançado Parelhas 

Port. nº 593/2016-Reitoria/IFRN 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2017 

10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº. 003/2017-DG/PAAS/IFRN                           Parelhas (RN), 29 de maio de 2017. 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, subdelegadas através da Portaria nº. 215/2017-DG/CN/IFRN, de 25 de abril de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 26 de abril de 2017 e 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo n° 23035.024284.2017-84, de 26 de maio de 2017, 

R E S O L V E: 

REVOGAR as portarias que concedem autorização a servidores para condução de 
veículos oficiais do Campus Avançado Parelhas conforme relação a seguir: 

PORTARIA SERVIDOR VEÍCULOS / PLACAS 

115/2015-DG/CN/IFRN 
Glaudson Espinola Azevedo de 

Medeiros  
FFoorrdd  RRaannggee  rr//  NNNNOO--77992255  

Fiat Uno / NNX-2109 Toyota 
Hilux / QGD-6980 

300/2016-DG/CN/IFRN Ronaldo de Sousa Lima  
FFoorrdd  RRaannggee  rr//  NNNNOO--77992255  

Fiat Uno / NNX-2109 Toyota 
Hilux / QGD-6980 

326/2016-DG/CN/IFRN Marçal José de Oliveira Morais II 
FFoorrdd  RRaannggee  rr//  NNNNOO--77992255  

Fiat Uno / NNX-2109 Toyota 
Hilux / QGD-6980 

Mitsubishi L200/OJV-4119 

297/2016-DG/CN/IFRN Ligia Mara Gonzaga  FFoorrdd  RRaannggee  rr//  NNNNOO--77992255  
Fiat Uno / NNX-2109  

310/2016-DG/CN/IFRN Cleilton Carlos Dantas da Silva 
FFoorrdd  RRaannggee  rr//  NNNNOO--77992255  

Fiat Uno / NNX-2109 
Mitsubishi L200/OJV-4119 
Toyota Hilux / QGD-6980 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 

 
GERLÚZIA DE OLIVEIRA AZEVEDO 

Diretora do Campus Avançado Parelhas 
Port. nº 593/2016-Reitoria/IFRN 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2017 

11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº. 004/2017-DG/PAAS/IFRN                        Parelhas (RN), 29 de maio de 2017. 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, subdelegadas através da Portaria nº. 215/2017-DG/CN/IFRN, de 25 de abril de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 26 de abril de 2017 e 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº. 23035.022410.2017-66, de 17 de maio de 2017, 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais abaixo 
discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

MATRÍCULA 

SSIIAAPPEE  
NNOOMMEE  DDOO  SSEERRVVIIDDOORR  VVEEÍÍCCUULLOO//PPLLAACCAA  

HHAABBIILLIITTAAÇÇÃÃOO  
NÚMERO CATEGORIA 

22333300885566  JJoonnaass  MMoorraaiiss  SSoobbrriinnhhoo    FFIIAATT  UUNNOO//NNNNXX--22110099  001588970 AB 

 
II – ESTABELECER validade de 1 (um) ano, contados a partir da data de emissão desta 

portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

GERLÚZIA DE OLIVEIRA AZEVEDO 
Diretora do Campus Avançado Parelhas 

Port. nº 593/2016-Reitoria/IFRN 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2017 

12 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

PORTARIA Nº. 005/2017-DG/PAAS/IFRN                        Parelhas (RN), 29 de maio de 2017. 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, subdelegadas através da Portaria nº. 215/2017-DG/CN/IFRN, de 25 de abril de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União, de 26 de abril de 2017 e 

CONSIDERANDO 
o que consta no Processo nº. 23035.024284.2017-84, de 26 de maio de 2017, 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a dirigir os veículos oficiais abaixo 
discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 
MATRÍCULA 

SSIIAAPPEE  
NNOOMMEE  DDOO  SSEERRVVIIDDOORR  VVEEÍÍCCUULLOO//PPLLAACCAA  

HHAABBIILLIITTAAÇÇÃÃOO  
NÚMERO CATEGORIA 

11994455223300  
Glaudson Espinola Azevedo 

de Medeiros  

FFoorrdd  RRaannggeerr//  NNNNOO--77992255  
Fiat Uno / NNX-2109 Toyota 

Hilux / QGD-6980 
Mitsubishi L200/OJV-4119 

0437888942 AB 

22005522661166  Ronaldo de Sousa Lima  
FFoorrdd  RRaannggeerr//  NNNNOO--77992255  

Fiat Uno / NNX-2109 Toyota 
Hilux / QGD-6980 

03608665603 AB 

11554499888844  
Marçal José de Oliveira 

Morais II 

FFoorrdd  RRaannggeerr//  NNNNOO--77992255  
Fiat Uno / NNX-2109 Toyota 

Hilux / QGD-6980 
Mitsubishi L200/OJV-4119 

04659647455 AB 

 
II – ESTABELECER validade de 1 (um) ano, contados a partir da data de emissão desta 

portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

GERLÚZIA DE OLIVEIRA AZEVEDO 
Diretora do Campus Avançado Parelhas 

Port. nº 593/2016-Reitoria/IFRN 
 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 05– ANO: 2017 

13 

 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor Matrícula Data de Início Data de Término Afastamento 

Sebastiao Gilton 
Dantas 1784443 01/06/2015 28/02/2018 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Lindoaldo Vieira 
Campos Junior 2217995 01/02/2016 30/09/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Narelle Maia de 
Almeida 1152829 08/06/2016 31/08/2019 

0028 - Afas. 
Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País 
C/Ônus - EST 

Joao Paulo Franca 2217900 25/04/2017 08/06/2017 0084 - Lic. Tratamento 
de Saúde - EST 

Marquilene da 
Silva Santos 
Lucena 

2131719 15/05/2017 07/06/2017 0084 - Lic. Tratamento 
de Saúde - EST 

Fabio Alvaro 
Dantas  2209193 16/05/2017 20/05/2017 0086 - Lic. Paternidade 

- EST 
Fabio Alvaro 
Dantas  2209193 21/05/2017 04/06/2017 0324 - Lic. Paternidade 

Prorrogação - EST 
Glaudson Espinola 
Azevedo de 
Medeiros 

1945230 30/05/2017 30/05/2017 
0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

 


